
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XPG77GUEQPM6Q9RKIOPMRQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Terça-feira • 18 de Agosto de 2020 • Ano VIII • Nº 2306

 

Prefeitura Municipal de
São Benedito publica:

 
 

 Resolução nº 12/2020 - Dispõe sobre a Convocação de Conselheiro 
Tutelar Suplente. 

 Extrato de 1° Aditivo de Contrato Originário de nº 2019.10.07.001-
SEDUC. (CIVITAS Acessoria e Consultoria Ltda). 

 1º Apostilamento ao Contrato nº 001.01.07.2020. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços funerários, 
objetivando atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social de São Benedito/CE. 

 1º Apostilamento ao Contrato nº 001.13.04.2020. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a Secretaria do Emprego e 
Desenvolvimento Social, do Trabalho e Desenvolvimento Social de São 
Benedito/CE. 

 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
SÃO BENEDITO- CE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 12/2020 

 

Dispõe sobre a Convocação de Conselheiro Tutelar Suplente.  

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA que lhe 

confere a Lei de Criação nº 462/97 de 02 de junho de 1997 com alterações pela Lei 956 de 25 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 58/2020, de 3 de agosto de 

2020, que determina o Isolamento Social no município de São Benedito-CE, na forma do 
decreto municipal nº 30, de 12 de maio de 2020 e do Decreto Estadual nº 33.693, de 25 de 
julho de 2020, com flexibilização de algumas atividades e dá outras providências;  

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 33.700, de 1º de agosto de 2020, 

que prorroga o Isolamento Social no Estado do Ceará e renova a Política de Regionalização das 
Medidas de Isolamento Social, e dá outras providências;  

 
CONSIDERANDO as atribuições legais da Lei Municipal nº 957/2015, bem como o Art. 

35 do Regimento Interno do Conselho Tutelar de São Benedito-CE, o qual dispõe que 
“ocorrendo vacância, licença, férias ou qualquer outra causa que determine o afastamento do 
Conselheiro Tutelar, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
convocará imediatamente o suplente para assumir a função; 

 
CONSIDERANDO a Carta de Renúncia da Conselheira Tutelar Suplente Terezinha 

Lopes Vieira recebida por este Conselho, renunciando o exercício da função de Conselheira 
Tutelar 1ª Suplente do Município de São Benedito;  

 
CONSIDERANDO o Plano de Contingência Atualizado do Conselho Tutelar de São 

Benedito –CE;  
 
CONSIDERANDO a Reunião Conjunta Virtual por Videoconferência do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada dia 18 de agosto de 
2020. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XPG77GUEQPM6Q9RKIOPMRQ

Terça-feira
18 de Agosto de 2020
2 - Ano VIII - Nº 2306

Resoluções



 
RESOLVEM: 

 

Art. 1º: CONVOCAR, nos termos da Ata 07/2020- CMAS, o candidato eleito em 2º 
(segundo) lugar no Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares Suplentes GERMANO 
AGUIAR MORAES, para assumir a função de Conselheiro Tutelar Suplente em substituição a 
Conselheira Tutelar Titular, Sra. Andreia Paiva de Melo Medeiros que estar concorrendo ao 
cargo eletivo de vereadora no município de São Benedito-CE no pleito de 2020, haja vista que 
TEREZINHA LOPES VIEIRA, Conselheira Tutelar da 1ª Suplência renunciou seu cargo de 
Conselheira Tutelar Suplente do Município de São Benedito;  

 
Art. 2º: O convocado terá o prazo de 2 (dois) dias para tomar posse na referida 

função, sob pena de renúncia ao mandato. 

Art. 4º: Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São Benedito, 18 de agosto de 2020. 

 

 

 
 

OSMAR GOMES DA SILVA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

São Benedito – CE. 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XPG77GUEQPM6Q9RKIOPMRQ

Terça-feira
18 de Agosto de 2020
3 - Ano VIII - Nº 2306



 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DE 1° ADITIVO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Município de São Benedito – Secretaria de Educação- CONTRATADO:  
CIVITAS ACESSORIA E CONSULTORIA LTDA, OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ACESSORIA E CONSULTORIA TECNICA ESPECIALIZADA EM APOIO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO NAS AREAS DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E CONTROLE, 
DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 04.002/2019- TP. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo ADITIVO objetivo a prorrogação do seu 
prazo de vigência e Execução e reajuste- fundamenta-se art. 65 inciso II alínea “d” e 57 
inciso II da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores e Cláusula quinta e sétima do Contrato 
.Originário de nº 2019.10.07.001-SEDUC . O presente Termo ADITIVO objetivo a 
prorrogação do seu prazo de vigência por mais 12(doze) meses a partir desta data: DATA 
DA ASSINATURA: 09/07/2020 - SIGNATÁRIOS: Sr.ª LUCIA DE FÁTIMA GONÇALVES 
DE PAULA, Sec. de Educação e CIVITAS ACESSORIA E CONSULTORIA LTDA. 
 
PUBLIQUE-SE. 
 
 
   

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XPG77GUEQPM6Q9RKIOPMRQ

Terça-feira
18 de Agosto de 2020
4 - Ano VIII - Nº 2306

Termos Aditivos



. 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001.01.07.2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.001/2020, que trata da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE SÃO 
BENEDITO/CE. Tendo como objetivo a inclusão do elemento de despesa 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica. SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE SÃO BENEDITO/CE. São Benedito, 01 de Julho 
de 2020. 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XPG77GUEQPM6Q9RKIOPMRQ

Terça-feira
18 de Agosto de 2020
5 - Ano VIII - Nº 2306

Apostilamentos



. 

 

 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001.13.04.2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
00.004/2020 – SRP, que trata da AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A SECRETARIA DO EMPREGO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE SÃO 
BENEDITO/CE. Tendo como objetivo a inclusão a Dotação Orçamentária: 
0602.08.244.0807.2.045 – BENEFICIOS EVENTUAIS e elemento de despesas: 
3.3.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. São Benedito, 
03 de Agosto de 2020. 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XPG77GUEQPM6Q9RKIOPMRQ

Terça-feira
18 de Agosto de 2020
6 - Ano VIII - Nº 2306


		2020-08-18T14:28:16+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




